

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ

پروردگارا! من روزه دارم!

امت بزرگی که بنیاد ثابت و مستحکم داشته و پیوند آن در آسمان هاست

(ترجمه)

حمد و ستایش از آن الله رب العالمین و درود و سلام بر رسول الله صلی الله علیه وسلم، که برای هدایت و رحمت تمام مردم فرستاده شده است و بعد:

ای برادران محترم! الله تبارک و تعالی در کتاب عزیزش، که صادق ترین گوینده هاست، فرموده است:

﴿أَلَمْ تَرَ كَيْفَ ضَرَبَ اللّٰهُ مَثَلًا كَلِمَةً طَيِّبَةً كَشَجَرَةٍ طَيِّبَةٍ أَصْلُهَا ثَابِتٌ وَفَرْعُهَا فِي السَّمَاءِ تُؤْتِي أُكْلَهَا كُلَّ حِينٍ بِإِذْنِ رَبِّهَا وَيَضْرِبُ اللّٰهُ الْأَمْثَالَ لِلنَّاسِ لَعَلَّهُمْ يَتَذَكَّرُونَ وَمَثَلُ كَلِمَةٍ خَبِيثَةٍ كَشَجَرَةٍ خَبِيثَةٍ اجْتُثَّتْ مِنْ فَوْقِ الْأَرْضِ مَا لَهَا مِنْ قَرَارٍ يُثَبَّتُ اللّٰهُ الَّذِينَ آمَنُوا بِالْقَوْلِ الثَّابِتِ فِي الْحَيَاةِ الدُّنْيَا وَفِي الْآخِرَةِ وَيُضِلُّ اللّٰهُ الظَّالِمِينَ وَيَفْعَلُ اللّٰهُ مَا يَشَاءُ﴾

[ابراهیم: 24-27]

ترجمه: آیا ندیدی چگونه الله کلمه طیبه (و گفتار پاکیزه) را به درخت پاکیزه‌ای تشبیه کرده که ریشه آن (در زمین) ثابت و شاخه آن در آسمان است؟! هر زمان میوه خود را به اذن پروردگارش می‌دهد. الله برای مردم مثل‌ها می‌زند، شاید متذکر شوند (و پند گیرند! همچنین) کلمه خبیثه (و سخن آلوده) را به درخت ناپاکی تشبیه کرده که از روی زمین برکنده شده و قرار و ثباتی ندارد. الله کسانی را که ایمان آوردند، به خاطر گفتار و اعتقاد ثابت‌شان، استوار می‌دارد؛ هم در این جهان و هم در سرای دیگر! و ستمگران را گمراه می‌سازد (و لطف خود را از آن‌ها برمی‌گیرد). الله هر کار را بخواهد (و مصلحت بداند)، انجام می‌دهد!

ای مسلمانان! این امت، امت بزرگی است که اصل آن ثابت و پابرجاست. امت بزرگی که کفار با این همه قوت و تجهیزات‌اش در طول تاریخ نتوانسته‌اند آن را از بین ببرد و نتوانستند این امت بزرگ را از هدف بلند و بزرگ‌اش برگردانند. این دینی بزرگی است که به خالق آسمان‌ها و زمین ارتباط دارد؛ خالق مقتدر، توانا، دانا و آگاه. کفار مکه در زمان رسول الله صلی الله علیه وسلم تلاش کردند که این امت را از بین ببرند؛ اما نتوانستند و به این هدف و تلاش خود شکست خورده و باختند تا بالآخره این امت بزرگ به هدف خود که همانا برپائی دولت اسلامی و نشر دین مقدس اسلام در گوشه گوشه جهان بود، رسید. در زمان جنگ‌های صلیبی کفار تلاش کردند که با حملات پی‌درپی‌شان در سرزمین‌های اسلامی، این امت را از بین برده، از روی زمین برداشته و نابودشان سازند؛ اما خوشبختانه شکست خورده و مغول تسلیم شد و حتی برعکس، اسلام را به پایتخت خودشان حمل کردند.

امروزه امریکا و اروپا و تمام دولت‌های کفری به صورت جمعی تلاش دارند تا این امت را از روی زمین نابود ساخته و مانع قیام دولت اسلامی شوند. آن‌ها تلاش دارند تا این امت با عظمت به هدف بزرگ‌شان (احیای دولت اسلامی) نرسند؛ اما شکی نیست که این کفار مانند سلف‌شان به یاری الله سبحانه و تعالی شکست خورده، این امت و دعوت به سوی دولت اسلامی و نشر اسلام در

سرزمین‌های اسلامی پیش می‌رود. دعوت اسلامی به جای پیش خواهد رفت که در مرکز سرزمین‌های کفری اروپا و امریکا خواهد رسید. بدون شک این دین بزرگ به تمام جهان نشر شده و تا جایی که طلوع و غروب آفتاب باشد، خواهد رسید؛ چنانچه رسول الله صلی الله علیه وسلم فرموده است:

ترجمه: «این امت را به مقام بلند، شامخ و جایگاه بزرگی در زمین بشارت بده! این امت به اساس حق غالب و پیروز هستند؛ مخالفین نمی‌توانند آن‌ها را ضرری برسانند و هیچ کسی نمی‌تواند این امت را ذلیل بسازد؛ مگر این که نصرت و یاری الله سبحانه و تعالی حتماً برای‌شان فرامی‌رسد.»

بدون شک، این امت بزرگ به هدف بزرگ خود رسیده و به زودی دولت بزرگ‌شان (خلافت بر منهج نبوت) را برپا خواهند ساخت؛ دولتی بزرگی که نور و هدایت اسلام را بر تمام روی زمین نشر نموده و ان شاء الله این امر نزدیکِ نزدیک است و هرگز آن را دور نمی‌پنداریم.

برادران بزرگوارم! از الله سبحانه و تعالی می‌خواهیم، این امت بزرگ و بلندمرتبه که پیوند آسمانی دارد، آن را توسط دولت اسلامی عزت و بزرگی بخشد؛ دولت حامل اسلام، که این نور هدایت‌دهنده را به تمام بشریت رسانده و بشریت را از این ذلت، تنگ‌دستی، بدبختی و از این هلاکت نجات دهد. آمین یا رب العالمین! و السلام علیکم و رحمت الله و برکاته!

شیخ حمد طیب-سرزمین مبارک فلسطین

برگرفته از تلویزیون الواقیه